
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23.09.2020 № 1186 

г. Кирово-Чепецк 

 

Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям  

в 2019-2020 учебном году и задачах на 2020-2021 учебный год  

в городе Кирово-Чепецке  Кировской области 

 

  В соответствии с Федеральным законом  от  28.03.1998  № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о 

подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом 

Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об 

утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по 

военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 

общественных объединениях и образовательных учреждениях начального 

профессионального и среднего профессионального образования», 

распоряжением Губернатора Кировской области от 09.12.2019 № 84 «О 

подготовке граждан по военно-учетным специальностям в 2019/2020 

учебном году» в целях  подготовки граждан по военно-учетным 

специальностям, администрация муниципального  образования  «Город 

Кирово-Чепецк»  Кировской  области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Итоги работы по подготовке граждан по военно-учетным 

специальностям в образовательных учреждениях Регионального отделения 

ДОСААФ России Кировской области в 2019-2020 учебном году признать 

удовлетворительными. 



 

 

2. Утвердить План основных мероприятий по подготовке граждан по 

военно-учетным  специальностям в городе Кирово-Чепецке на 2020-2021 

учебный год. Приложение № 1. 

3. Утвердить  План-график  контроля  за обучением в образовательных 

учреждениях  Регионального отделения ДОСААФ России по Кировской 

области  в 2020-2021 учебном году. Приложение № 2. 

          4. Информацию  военного комиссариата города Кирово-Чепецк и 

Кирово-Чепецкого района Кировской области «Об итогах подготовки 

граждан по военно-учетным специальностям в 2019-2020 учебном году в 

городе Кирово-Чепецке Кировской области»  принять к сведению. 

Приложение № 3. 

5.  Рекомендовать военному  комиссариату  города  Кирово-Чепецк и 

Кирово-Чепецкого района Кировской области: 

5.1. Организовать предварительное изучение, своевременный и 

качественный отбор граждан призывного возраста, направляемых на 

обучение в образовательные  учреждения Регионального отделения 

ДОСААФ  России по Кировской области, из числа подлежащих призыву на 

военную службу, соответствующих предъявляем требованиям. 

5.2. Перед направлением на обучение силами военно-врачебной 

комиссии  провести медицинское освидетельствование указанных граждан  

на предмет определения годности по состоянию здоровья к обучению и 

последующему использованию полученной специальности. 

5.3. Обеспечить своевременное и качественное комплектование 

учебных групп гражданами призывного возраста и передачу их в 

образовательные  учреждения  Регионального отделения ДОСААФ России 

по Кировской области. 

5.4. Организовать контроль за посещаемостью занятий гражданами, 

направленных на обучение. 

5.5. Совместно с призывной комиссией города Кирово-Чепецк 

организовать призыв и отправку в войска граждан, в соответствии с 

полученными военно-учетными специальностями. 



 

 

6. Рекомендовать начальнику ПОУ «Кирово-Чепецкая автошкола 

Регионального отделения ДОСААФ России Кировской области»: 

 6.1. Подготовить к началу нового учебного года материальную базу. 

 6.2. Постоянно проводить работу, направленную на совершенствование 

учебного процесса. 

 6.3. Постоянно вести контроль за качеством подготовки водителей и 

правильным использованием техники. 

7. Руководителям предприятий, учреждений и организаций,  

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, в 

соответствии с пунктом  6 статьи 1 и пунктом 1 статьи 6 Федерального 

закона  от  28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 

сохранять за гражданами, подлежащими  призыву на военную службу и 

направленными для обучения по военно-учетным специальностям, места 

постоянной работы или учебы с выплатой среднего заработка или стипендии. 

8.  Рекомендовать  директору  ГУ «Центр занятости  населения Кирово-

Чепецкого района»  направлять граждан, признанных безработными, из 

числа подлежащих призыву на военную службу, на обучение по 

специальностям, родственным военно-учетным, в образовательные 

учреждения Регионального отделения ДОСААФ России по Кировской 

области в установленном порядке. 

 9. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на  

военного комиссара города  Кирово-Чепецк  и Кирово-Чепецкого района 

Кировской области  С.В. Рожкова. 

Первый заместитель 

главы администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                                                                   И.А. Гагаринов 

 

 

 

 


